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Split payment: pubblicati gli elenchi 2018

Il MEF ha pubblicato gli elenchi, validi per l’anno 2018, relativi all’applicazione del meccani-

smo dello split payment, dai quali sono escluse le amministrazioni pubbliche, per le quali va

fatto riferimento all’elenco pubblicato all’interno del sito dell’IPA - Indice delle Pubbliche

Amministrazioni.

Il Dipartimento delle Finanze ha anche ripubblicato gli elenchi definitivi, validi per l’anno

2017, delle società controllate da pubbliche amministrazioni centrali o locali (rettifi-

cati in funzione delle segnalazioni pervenute da parte di alcuni contribuenti successivamen-

te alla pubblicazione degli elenchi dello scorso 14 settembre 2017).

Web Tax: consultazione aperta

Fino al 3 gennaio 2018 è possibile partecipare alla pubblica consultazione avviata dalla

Commissione UE sulla tassazione della digital economy: sono invitati a contribuire tutti i

cittadini, le imprese e le organizzazioni dell’UE interessate all’evoluzione dell’economia

digitale, insieme alle Amministrazioni fiscali dei vari Paesi, a esperti internazionali e ai

diversi stakeholders.

Per partecipare è necessario rispondere ad un questionario, attualmente disponibile in

inglese ma presto accessibile in tutte le lingue ufficiali UE, della durata di circa 20 minuti.

Marchi esportazione: nuovi codici tributo

Nonostante siano state abrogate le disposizioni inerenti l’assegnazione delle somme ac-

certate a titolo di marchi esportazione all’ICE (oggi ITA), permangono quelle relative all’i-

stituzione dei marchi per alcuni prodotti ortofrutticoli e il riso. Allo scopo di definire la

destinazione all’Erario di tali somme, sono stati istituiti i nuovi codici tributo:

– 161 (che tiene luogo del codice 904) per le somme accertate a titolo di marchio per

l’esportazione di alcuni prodotti ortofrutticoli;

– 162 (che tiene luogo del codice 905) per le somme accertate a titolo di marchio per

l’esportazione del riso.

Redditi 2013: compliance fino al 31 dicembre

I contribuenti che hanno ricevuto una comunicazione per la promozione dell’adempimento

spontaneo, che li informava su anomalie relative ai redditi conseguiti nel periodo d’impo-

sta 2013, hanno ancora tempo fino al 31 dicembre 2017 per correggere gli errori o fornire

chiarimenti all’Agenzia delle Entrate, evitando un accertamento. Il termine del 31 dicembre

riguarda le comunicazioni inviate via PEC o tramite posta ordinaria a maggio, giugno e

settembre di quest’anno.

EPPO: nuova Procura UE contro le frodi IVA

È stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale europea il regolamento che istituisce la Procura

europea (European Public Prosecutor’s Office - EPPO), competente per individuare,

perseguire e portare in giudizio i responsabili dei reati inclusi nella direttiva PIF: si tratta

dei reati che ledono gli interessi finanziari dell’Unione (direttiva n. 2017/1371), tra cui le

frodi IVA, la corruzione e il riciclaggio di denaro.

L’EPPO svolgerà indagini, eserciterà l’azione penale ed esplicherà le funzioni di pubblico

News a cura della Redazione di e

FISCO

Min. Finanze,
sito internet

Commissione Europea,
sito internet

Agenzia delle Dogane,
nota 31 ottobre 2017,
n. 123914

Agenzia delle Entrate,
comunicato
29 ottobre 2017

Consiglio UE, regolamento
12 ottobre 2017, n. 1939

(GUUE 31 ottobre 2017,
L283)
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ministero dinanzi agli organi giurisdizionali competenti degli Stati membri fino alla pronuncia

del provvedimento definitivo.

Doppie imposizioni: accordo Italia-Costa Rica

È stato pubblicato in Gazzetta l’atto di ratifica ed esecuzione dell’Accordo tra Italia Costa

Rica sullo scambio di informazioni in materia fiscale, sottoscritto a Roma il 27 maggio

2016. L’Accordo, conforme al modello TIEA elaborato in sede OCSE, si limita a disciplinare

lo scambio di informazioni su richiesta, escludendo, pertanto, lo scambio di informazioni

automatico e quello spontaneo.

Tassonomia XBRL: bozza per i conti del 2017

XBRL Italia ha pubblicato la bozza della nuova Tassonomia PCI 2017-07-06 che prevede una

maggior flessibilità nell’indicare separatamente le imposte anticipate all’interno della voce

CII Crediti dell’attivo dello Stato Patrimoniale in forma abbreviata. La nuova Tassonomia

delle imprese di capitali che redigono i bilanci secondo le disposizioni codicistiche sostituirà

la precedente versione 2016-11-14.

Contestualmente anche l’OIC (Organismo Italiano di Contabilità) ha deciso di emendare

l’OIC12 e OIC25 in tal senso (le variazioni sono in pubblica consultazione fino al 13 novem-

bre).

Nuovi principi OIC: impatti su IRPEF e IRAP

La Fondazione Nazionale dei Commercialisti, con il documento ‘‘La fiscalità delle imprese

OIC adopter’’ mette a disposizione uno strumento di ausilio per i professionisti chiamati a

calcolare il tax rate dei soggetti OIC adopter alla luce del mutato contesto normativo. Il

documento analizza le principali casistiche che hanno riflessi nella determinazione delle

imposte sui redditi e dell’imposta regionale sulle attività produttive.

Cumulo Voucher digitalizzazione PMI

Il voucher per la digitalizzazione delle PMI è cumulabile con tutti i benefici di carattere

fiscale applicabili alla generalità delle imprese come super e iper ammortamento. Con

particolare riferimento all’ambito soggettivo di applicazione dell’agevolazione viene speci-

ficato che gli studi professionali e, più in generale, i liberi professionisti possono accedere ai

contributi solo qualora svolgano la propria attività in forma di impresa e siano iscritti, alla

data di presentazione della domanda, al Registro delle imprese.

Riforma della legge fallimentare

La legge delega di riforma della crisi d’impresa prevede il riordino della disciplina delle

procedure di concordato preventivo al fine di garantire la continuità aziendale e la

conseguente distribuzione del valore. Viene, infatti, confermata un’applicazione limitata

dell’istituto alle sole ipotesi di concordato in continuità, con il quasi abbandono dell’ipotesi

liquidatoria, che rappresenta attualmente la stragrande maggioranza dei concordati propo-

sti. In particolare, l’ipotesi liquidatoria viene prevista solo quando l’apporto di risorse ester-

Legge 11 ottobre 2017,
n. 160

(G.U. 3 novembre 2017,
n. 257)

BILANCIO E SOCIETÀ

XBRL Italia, tassonomia
_PCI_2017-07-06

Fondazione Nazionale
Commercialisti, documento
30 ottobre 2017

Min. Sviluppo
economico, FAQ 30
ottobre 2017

FALLIMENTO

Legge 19 ottobre 2017,
n. 155

(G.U. 30 ottobre 2017,
n. 254)

6 Pratica Fiscale e Professionale n. 44 del 20 novembre 2017
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ne, che aumentino in misura apprezzabile la soddisfazione dei creditori, siano tali da assi-

curare il pagamento del 20% dei creditori chirografari.

Misure di conciliazione vita-lavoro: istruzioni

L’INPS fornisce le istruzioni per la richiesta e fruizione degli sgravi contributivi previsti in

favore dei datori di lavoro privati che promuovono misure di conciliazione tra vita privata e

attività lavorativa. Vengono specificate anche le procedure di calcolo del beneficio spet-

tante.

Coltivatori diretti e IAP: esonero contributivo

L’INPS interviene in materia dell’esonero contributivo concesso in favore delle nuove

attività avviate da giovani IAP e coltivatori diretti. L’intervento è volto a chiarire il requisito

di ‘‘novità’’ sia in caso di nucleo preesistente che in relazione al tipo di attività svolta.

Smart working: inquadramento assicurativo

L’INAIL recepisce la normativa in materia di lavoro agile e fornisce le indicazioni operative

per l’inquadramento assicurativo, la copertura dei rischi e il rispetto delle norme in

materia di sicurezza del lavoro con riferimento a questa particolare categoria di lavoratori

dipendenti.

CIG eventi non evitabili: istanza unica

L’INPS fornisce alcuni chiarimenti riguardo i termini di presentazione delle domande di

cassa integrazione ordinaria a seguito di eventi oggettivamente non evitabili. Inoltre,

con riferimento alle integrazioni richieste a seguito di eventi metereologici, vengono spe-

cificati i casi di ammissibilità della istanza unica.

LAVORO

INPS, circ.
3 novembre 2017, n. 163

INPS, circ.
3 novembre 2017, n. 164

INAIL, circ.
2 novembre 2017, n. 48

INPS, messaggio
31 ottobre 2017, n. 4275
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Gli adempimenti del mese
a cura di Roberta Aiolfi e Valerio Artina - Dottori commercialisti in Bergamo

20novembre
lunedı̀

" Ravvedimento entro 90 giorni delle ritenute e dell’IVA mensile/trimestrale

25novembre
sabato

" Presentazione degli elenchi riepilogativi acquisti e cessioni intracomunitarie per operatori

con obbligo mensile

30novembre
giovedı̀

" Adempimenti IVA di fine mese

" Chiusura liti fiscali pendenti: versamento seconda rata

" Comunicazione dei dati delle liquidazioni periodiche IVA

" Intermediari finanziari: comunicazione periodica all’Anagrafe tributaria

" Presentazione degli elenchi Intra 12 e versamento

" Presentazione della dichiarazione Redditi ed IRAP 2017 da parte delle società con periodo

d’imposta non coincidente con l’anno solare

" Rateizzazione versamento imposte da Redditi 2017 per soggetti non titolari di partita IVA

" Ravvedimento entro 15 giorni relativo al versamento delle ritenute e dell’IVA mensile/trime-

strale

" Registrazione contratti di locazione e versamento dell’imposta di registro

" Versamento imposta sostitutiva e IRAP risultanti dalla dichiarazione dei redditi Redditi 2017

da parte di società di persone che hanno avuto operazioni straordinarie

" Versamento imposte risultanti dalla dichiarazione Redditi 2017 e IRAP 2017 società con

esercizio a cavallo

" Versamento in acconto dei contributi a percentuale INPS artigiani e commercianti

" Versamento in acconto del contributo alla gestione separata INPS

Versamento prima rata imposta sostitutiva assegnazione e cessione agevolata beni immobili o

beni mobili iscritti a pubblici registri

" Versamento prima rata imposta sostitutiva estromissione immobili impresa individuale

" Versamento rateale definizione agevolata ruoli

" Versamento secondo acconto IRES ed IRAP relativi ad Redditi 2017 SC e ENC ed IRAP 2017

" Versamento secondo acconto IRPEF ed IRAP relativi ad Redditi 2017 PF e SP

" Versamento terza ed ultimarata degli importi dovuti in autoliquidazione a seguito di presen-

tazione istanza di adesione voluntary disclosure

14dicembre
giovedı̀

" Ravvedimento entro 15 giorni dal termine di versamento degli acconti delle imposte risul-

tanti dalla dichiarazione Redditi 2017 ed IRAP 2017

15dicembre
venerdı̀

" Annotazione separata nel registro corrispettivi

" Fatturazione differita
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Dal 20 novembre al 4 dicembre 2017

20 Novembre
lunedı̀ Ravvedimento - Ritenute e IVA mensile/trim. entro 90 gg.

ADEMPIMENTO " I contribuenti possono effettuare l’adempimento omesso o insufficiente entro 90
giorni dal termine ordinario versando il tributo unitamente alla sanzione ridotta pari
all’1,67 per cento (1/9 del 15%) dell’imposta non versata e gli interessi moratori
calcolati al tasso legale con maturazione giorno per giorno esclusivamente mediante
modalità telematiche.

25 Novembre
sabato INTRASTAT - Operatori con obbligo mensile

ADEMPIMENTO " Invio telematico all’Ufficio doganale competente per territorio l’elenco riepilogativo
degli acquisti e delle cessioni intracomunitarie effettuate nel periodo precedente.

SOGGETTI OBBLIGATI " Sono tenuti all’adempimento mensile i soggetti passivi IVA che hanno realizzato, nei
quattro trimestri precedenti e per ciascuna categoria di operazioni - cessioni e acqui-
sti - un ammontare totale trimestrale superiore a 50.000,00 euro.
I soggetti che non superano il suddetto limite sono invece tenuti all’adempimento
trimestrale.

30 Novembre
giovedı̀ Versamenti - Contratti di locazione e imposta di registro

ADEMPIMENTO " I soggetti che hanno stipulato contratti di locazione di immobili devono effettuare la
registrazione entro 30 giorni (60 giorni per i contratti stipulati in uno Stato estero)
dalla data del contratto stesso. L’imposta deve essere determinata ed assolta dal
contribuente mediante versamento con con F24 ELIDE.

SOGGETTI OBBLIGATI " I soggetti che hanno stipulato contratti aventi per oggetto la locazione di immobili
con effetto dal 1º novembre 2017.

Ravvedimento - Ritenute e IVA mensile entro 15 giorni

ADEMPIMENTO " I contribuenti obbligati al versamento delle ritenute e dell’IVA possono ravvedere
l’omesso o insufficiente versamento entro 15 giorni dal termine con sanzione pari a
0,1% (15%/10/15) per ogni giorno di ritardo oltre agli interessi moratori calcolati al
tasso legale con maturazione giorno per giorno.

SOGGETTI OBBLIGATI " Tutti i contribuenti che intendono regolarizzare eventuali omissioni ed irregolarità in
relazione al versamento delle ritenute alla fonte e/o dell’imposta sul valore aggiunto
che andavano versate entro il 16 novembre 2017.
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Adempimenti di fine mese

ADEMPIMENTO " I titolari di partita IVA, che eseguono scambi intracomunitari e che compilano schede
carburanti ed agenzie di viaggi sono tenuti ad adempimenti IVA i quali: le autofatture
per scambi intracomunitari, la rilevazione dei chilometri sulle schede carburanti,
adempimenti agenzie di viaggi.

Versamento - Redditi 2017 IRPEF IRAP soggetti PF e SP

ADEMPIMENTO " Versamento secondo acconto imposte risultanti da Redditi 2017 da parte di persone
fisiche e società di persone.

SOGGETTI OBBLIGATI " I contribuenti per i quali, in sede di dichiarazione dei redditi (Redditi 2017 Persone
fisiche o Società di persone) ed IRAP, risulta un’imposta dovuta, anche se in sede di
determinazione del relativo saldo non è stato effettuato alcun pagamento.

Versamento - Redditi 2017 IRES IRAP soggetti SC e ENC

ADEMPIMENTO " Versamento del secondo acconto IRES ed IRAP da parte dei soggetti tenuti alla
compilazione del Mod. Redditi 2017 SC o ENC ed IRAP 2017 con periodo d’imposta
coincidente con l’anno solare.

SOGGETTI OBBLIGATI " I contribuenti con periodo d’imposta coincidente con l’anno solare per i quali, in sede
di dichiarazione dei redditi (Redditi 2017 SC e ENC) ed IRAP, risulta un’imposta
dovuta, anche se in sede di determinazione del relativo saldo non è stato effettuato
alcun pagamento.

Comunicazione - Intermediari finanziari

ADEMPIMENTO " Banche, società Poste Italiane S.p.a., gli Intermediari Finanziari, le Imprese di Inve-
stimento, gli Organismi di Investimento Collettivo del Risparmio, le Società di Ge-
stione del Risparmio, nonché ogni altro Operatore Finanziario comunicano telemati-
camente all’Anagrafe Tributaria dei dati, riferiti al mese solare precedente, relativi ai
soggetti con i quali sono stati intrattenuti rapporti di natura finanziaria.

Versamento - Secondo acconto gestione separata INPS

ADEMPIMENTO " I soggetti titolari di partita IVA iscritti alla Gestione Separata INPS lavoratori autonomi
effettuano il versamento del secondo acconto.

SOGGETTI OBBLIGATI " I soggetti titolari di partita IVA esercenti attività di lavoro autonomo non iscritti ad
alcuna forma previdenziale.
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